
     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DEL CAPOSETTORE N. 22 / 2022

OGGETTO: APERTURA NUOVA BRETELLA DI COLLEGAMENTO VIA DE SICA - VIA 
PASOLINI, NELL'AMBITO DEL PIANO INTEGRATO "ZNI6-ZNI7 BOGLIONI - 
RIO  MEDICI  -  VIA  CANALE",  TRATTO  DENOMINATO  VIA  CARLO 
TERENZIANI.

I L  R E S P O N S A B I L E

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 21/09/2009 è stato approvato il 
vigente Piano Integrato denominato "Zona di  nuovo insediamento ZNI.6 – ZNI.7 (Loc. 
Boglioni); 

Preso atto che:
-  con  Determinazione  n.  345  del  14/07/2021  ad  oggetto  “Piano  Integrato  "zni6-zni7 
Boglioni  -  Rio Medici  -  Via  Canale  ",  completamento OO.  UU.  Primaria:  realizzazione 
Bretella  Via  De  Sica  -  Via  Pasolini  -  Approvazione  del  progetto  esecutivo”  è  stato 
approvato il progetto esecutivo dell'opera di cui sopra;

-  con Determinazione n.  510/2021 del  30/09/2021 ad  oggetto  “Impegni  ditta  C.E.A.G. 
CALCESTRUZZI  S.R.L.  sanzione  amministrativa  Comune  di  Casalgrande  in  data 
12/10/2020  REP. n.  10087”  la  ditta  C.E.A.G.  Calcestruzzi  ed  affini  Srl  provvede  ad 
adempiere agli impegni di spesa assunti a favore del Comune di Casalgrande (RE);

-  con Determinazione n. 54/2022 del 23/02/2022 ad oggetto “Piano Integrato "zni6-zni7 
Boglioni  -  Rio  Medici  -  Via  Canale",  completamento  OO.  UU.  Primaria:  realizzazione 
Bretella Via De Sica - Via Pasolini, è stata approvata perizia di variante e suppletiva;

-  la predetta  variante  al  progetto  è  stata  concordata  ed  accettata  con  lettera  di 
trasmissione prot. n. 4278/2022 del 09.03.2022 dalla ditta C.E.A.G. Calcestruzzi ed affini 
S.r.l.;

-  l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 25/02/2022.

Vista la Relazione sullo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Direttore dei Lavori/R.U.P. (Ing. Claudia Di Sano) in data 02.03.2022 ed assunta agli atti al 
prot. n. 4421/2022 del 10.03.22.

Verificata la  realizzazione  ed  apposizione  di  segnaletica  orizzontale  e  verticale  come 
previsto dal D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada).

Richiamati:

- l'art. 5 comma 3 e l'art. 6 comma 4 del D.L.vo 30/04/92, n. 285 e s.m.i. (Nuovo  Codice 
della  Strada)  che  conferiscono  all'Ente  proprietario  della  strada  il  potere  per  la 
regolamentazione della circolazione a mezzo ordinanza;

- il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, successive modifiche e integrazioni (Regolamento di  
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada).

Considerata l'importanza  strategica  del  completamento  della  viabilità  urbana  esistente 
attraverso  un  breve  collegamento  viario  tra  Via  Pier  Paolo  Pasolini  e  Via  De  Sica  a 
miglioramento  dell'accessibilità  al  quartiere  ed  ai  servizi  pubblici  esistenti  (Plesso 
scolastico “0-6 anni” e Parco pubblico “Amarcord”), nell'ambito del  Piano Integrato "zni6-
zni7 Boglioni - Rio Medici - Via Canale "

Ritenuto  Opportuno adottare  il  presente  provvedimento  a salvaguardia  della 
circolazione, della sicurezza delle persone e delle cose nelle strade interessate.

O R D I N A

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti:

provvedimento

Apertura  al  traffico  veicolare  di  nuovo  tratto  stradale, 
denominato  via Carlo Terenziani,  di  collegamento tra via Pier 
Paolo  Pasolini  e  via  V.  De  Sica,  ed  il  relativo  pedonale  di 
pertinenza.

periodo
Permanente 

Dalle 0:00 alle 24:00

Segnaletica verticale di riferimento da installare sul luogo a servizio della corsia di marcia 
posta a nord   :

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Segnaletica da 
installare in 

luogo

Segnale di attraversamento pedonale:- n. 1 cartello di segnale 
"attraversamento pedonale" (figura II 303 art. 135)" 
sull'intersezione tra via C. Terenziani e via V. De Sica.

Segnaletica verticale di riferimento da installare sul luogo a servizio della corsia di marcia 
posta a sud   : 

Segnaletica da 
installare in 

luogo

Segnale di STOP:
- n. 1 cartello di segnale "fermarsi e dare precedenza (figura II 37  
art. 107 )" sull'intersezione tra via A. Blasetti e via C. Terenziani;
- n. 1 cartello di segnale "fermarsi e dare precedenza (figura II  
37 art. 107 )" sull'intersezione tra via C. Terenziani e via V. De  
Sica.

Segnale di attraversamento pedonale:
- n. 1 cartello di segnale "attraversamento pedonale" (figura II 303 
art. 135)" sull'intersezione tra via C. Terenziani e via V. De Sica.

D I S P O N E

- che la planimetria allegata di rappresentazione della segnaletica verticale ed orizzontale 
sia parte integrante del presente atto;
- che chiunque viola gli obblighi, divieti, limitazioni contenuti nella presente Ordinanza sarà 
sanzionato  ai  sensi  del  nuovo  Codice  della  Strada  (D.Lgs.  n.  285/92  e  successive 
integrazioni e/o modificazioni), dagli organi preposti all’espletamento del servizio di polizia 
stradale di cui all’art. 12 del Codice stesso;
-  che  il  Comune  di  Casalgrande  (RE)  abbia  in  carico  il  controllo,  la  verifica  e  il  
mantenimento della corretta funzionalità di tutta la segnaletica stradale necessaria;
- che il presente provvedimento modifichi e sostituisca i precedentemente emessi sulle vie 
limitrofe;
- che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito del Comune 
di  Casalgrande  (RE)  oltre  che  nella  sezione  Amministrazione
trasparente/Provvedimenti/Ordinanze Dirigenti, ed inviata in copia ai settori interessati per 
le rispettive competenze. 

A V V E R T E

-  che la presente ordinanza,  diverrà esecutiva al  momento della pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line;
- che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, è 
ammesso:

1. ricorso al T.A.R. Emilia Romagna entro 60 giorni;

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. ricorso  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  entro  60  giorni  ai  sensi  
dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 285/92;

3. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

Lì, 10/03/2022 IL RESPONSABILE
DI SANO CLAUDIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione

AutoCAD SHX Text
Via Pisacane

AutoCAD SHX Text
C.E.

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
R.S.U.

AutoCAD SHX Text
esistente

AutoCAD SHX Text
STOP

AutoCAD SHX Text
STOP

AutoCAD SHX Text
ZNI 7

AutoCAD SHX Text
Via P.P. Pasolini

AutoCAD SHX Text
Via V. De Sica

AutoCAD SHX Text
Via Blasetti


